
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 34 DEL 08-02-2019

Registro Gen. N. 52

Oggetto: DETERMINA  DI  INDIZIONE DELLA GARA PER LA CONCES=
SIONE  DEI SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONEINTE=
GRATA  DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI A SERVIZIO DEGLI
EDIFICI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIE=

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di febbraio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.292 del 17
dicembre 2018);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in attesa di approvazione;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui
sopra sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis).

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, in aderenza con gli obiettivi del Legislatore sia
nazionale che comunitario, intende migliorare l’efficienza energetica nei consumi di energia elettrica
per la pubblica illuminazione, altresì riducendo l’inquinamento luminoso ed ottimizzare e
razionalizzare la gestione tecnica ed economica degli impianti di illuminazione pubblica, garantendo
così anche un conseguente risparmio energetico;

CONSTATATO CHE l’intervento proposto appare di rilevante e sicuro interesse pubblico per
l’Amministrazione, nonché perfettamente aderente agli obiettivi perseguiti e promossi del
Legislatore nazionale e comunitario;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Deliberazione di Giunta n. 2 del 10/01/2019 quale atto di indirizzo per la concessione dei-
servizi di gestione e manutenzione integrata degli impianti tecnologici;
Deliberazione di Giunta n.7 del 24/01/2019 di approvazione della proposta di project-
financing presentata dalla società Meridiana soc. coop. con sede in Macerata C.da Vallebona
n. 2, ai sensi dell'art 183, c. 15, D. Lgs, n. 50/2016, relativa all’affidamento in concessione dei
servizi di “Gestione e manutenzione integrata degli impianti tecnologici a servizio degli
edifici e della pubblica illuminazione di proprietà e/o di pertinenza comunale” composta dai
seguenti elaborati:
relazione illustrativa generale
stima dei costi
schema di convenzione
piano economico e finanziario
caratteristiche del servizio di gestione
tavole grafiche ( vie del centro e  e quartieri periferici)
asseverazione del piano economico finanziario
autodichiarazione relativo al possesso dei requisiti  di cui al comma 17 art.183
D.lgs/50 2016;
cauzione di cui all’art. 93 del Codice e impegno a prestare cauzione nel caso di
indizione di gara nella misura dell’importo  di cui al comma 9 art.183 D.lgs/50
2016,terzo periodo;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RAVVISATO che il soggetto che finanzia il progetto ed effettua gli interventi di
efficientamento trova ristoro del suo investimento nel controvalore della riduzione dei costi
energetici e gestionali per l'intera durata della Concessione;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 59 del 12/10/2018 con il quale il Comune di
Loro Piceno ha approvato lo schema di Convenzione aggiornato per l’adesione alla Stazione
Unica Appaltante dell'Unione Montana dei Monti Azzurri di San Ginesio, la quale è stata
sottoscritta in data 31/10/2018;
DATO atto che è intenzione dell’amministrazione demandare l’intero espletamento della
procedura di gara, le pubblicazioni ed avvisi di gara, le comunicazioni all’ANAC, ed ogni
altra funzione relativa alla procedura – sino all’aggiudicazione della gara – alla Centrale
Unica di Committenza Unione Montana dei Monti Azzurri;

DATO atto che l’Unione Montana dei Monti Azzurri per espletare tale procedura richiede un
impegno economico da parte dell’amministrazione disponibile nel bilancio corrente al cap.
2004/1 per

Euro 603,00 pari al 30% del totale da corrispondere per convezione SUA-
Euro 375,00 da corrispondere per contributo ANAC-

ATTESO che il comune di Loro Piceno procederà a trasmettere tutta la documentazione per
l’avvio della procedura di gara all’Unione Montana dei Monti Azzurri quale stazione unica
appaltante;

DATO atto che il codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile del
Procedimento di Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito dall’art. 2 comma
3 lettera h) della Convenzione di adesione alla SUA;

DATO atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
-  le clausole negoziali essenziali saranno contenute nel Disciplinare di gara redatto dalla
stazione appaltante;
-  il fine che si intende perseguire con l’indizione della gara è quello della” Concessione dei
servizi di “Gestione e manutenzione integrata degli impianti tecnologici a servizio degli edifici e della
pubblica illuminazione di proprietà e/o di pertinenza comunale”

RITENUTO che si intende procedere sulla base delle seguenti scelte:
affidare in concessione il servizio di cui trattasi sulla del progetto di fattibilità mediante la-
procedura definita dall’art. 183 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.;
la scelta del contraente sarà effettuata tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del-
codice, anche in presenza di una sola offerta valida purchè congrua e conveniente,
adottando il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, in conformità alle Linee
giuda n. 2, “Offerta economicamente più vantaggiosa”, deliberate dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione, in attuazione al codice;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli-
effetti dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta economicamente
conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori
condizioni economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità
fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei
lavoratori impiegati;
riservarsi la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che trattasi-
interrompendo le procedure in qualsiasi momento;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO CHE:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto-
Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Protezione
civile, mentre il Responsabile  del procedimento di selezione per le operazioni di gara
, ai sensi dell’art. 31 comma 14  del D.Lgs. 50/2016, sarà individuato dalla SUA
Unione Montana dei Monti Azzurri
ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1377 del 21/12/016-
l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è
pari ad € 375,00;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i
flussi di cassa in uscita;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
VISTI:
- il D.Lgs. - 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
DI AFFIDARE alla stazione unica appaltante dell’Unione Montana dei Monti Azzurri,2.
l’indizione della gara ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della
concessione dei servizi di “Gestione e manutenzione integrata degli impianti tecnologici a
servizio degli edifici e della pubblica illuminazione di proprietà e/o di pertinenza comunale”
e delle scelte discrezionali specificate in narrativa;

DI IMPEGNARE i seguenti importi per l’espletamento della procedura di gara:3.
Euro 603,00 (pari al 30% del totale da corrispondere per convezione), ala.
cap.2004/1, per espletamento della gara da parte della SUA Monti Azzurri;
Euro 375,00 al cap.2004/1, per contributo ANAC ai sensi dell’art. 2, comma 1,b.
della deliberazione ANAC n. 1377 del 21/12/016;

DI DARE ATTO che il soggetto finanziatore del progetto ed esecutore degli4.
interventi di efficientamento troverà ristoro al suo investimento nel controvalore
della riduzione dei costi energetici e gestionali per l'intera durata della
Concessione.

DI DARE ATTO che:5.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice ila.
sottoscritto Geom. Silvano Luchetti, Responsabile del II Settore LL.PP.,
Ambiente, Protezione civile, mentre il Responsabile  procedimento di selezione

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



per le operazioni di gara , ai sensi dell’art.31 comma 14  del D.Lgs. 50/2016, sarà
individuato dalla SUA Unione Montana dei Monti Azzurri;
il codice Identificativo di Gara (CIG) sarà acquisito dal Responsabile delb.
Procedimento  di Selezione della Stazione Unica Appaltante, come stabilito
dall’art. 2 comma 3 lettera h) della Convenzione di adesione alla SUA;

DI DARE ATTO che:6.
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del-
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti
con i flussi di cassa in uscita;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in-
forma atto pubblico amministrativo;
non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;-

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 34 del 08-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 06-03-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 06-03-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 06-03-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


